Управление образования администрации Рыбинского района

ПРИКАЗ

 От  25 декабря 2008 года                                                                        № 737

г. Заозёрный

«Об учебном плане»

С целью упорядочения деятельности муниципальных образовательных учреждений по разработке и согласованию учебного плана

ПРИКАЫВАЮ:

1. Утвердить инструктивно-методическое письмо «О составлении учебного плана» (Приложение №1)

2. Утвердить регламент согласования учебных планов муниципальных образовательных учреждений Рыбинского района.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела общего образования и воспитания Н.К.Карпено.
Руководитель управления образования                                    Т.Н. Ксензова

Утверждаю:

Приложение №1

К приказу №737 от 25.12.2009г.

                                                                                         Руководитель

                                                                                                           управления образования

__________ Т.Н. Ксензова

Инструктивно-методическое письмо

«О составлении учебного плана школы»

              Учебный план школы регламентирует организацию образовательного процесса в образовательном учреждении и является составной частью образовательной программы, определяющей содержание образования.

             Документы, определяющие нормативно-правовую основу содержания образования в образовательном учреждении:

- Закон  РФ «Об образовании» (ст.14,15) в редакции 258 ФЗ от 29.12.2006г.

- Распоряжение правительства РФ от 29.12.2001г. № 1756-р «Об одобрении концепции модернизации российского образования»

- Приказ Министерства образования РФ от 18.07.2002г. № 2783 «Об утверждении Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования».

- Приказ Министерства образования РФ от 05.03.2004г. № 1089 « Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования».

- Приказ Министерства образования РФ от 09.03.04г. №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования».

- Методическое письмо Департамента  государственной политики в образовании Министерства образования и науки РФ от 07.07.2005г. № 03-1263 « О примерных программах по учебным предметам федерального базисного учебного плана».

- Письмо департамента общего и дошкольного образования Министерства образования РФ № 14-51-277/13 от 13.11.2003г. «Об элективных курсах в системе профильного обучения на старшей ступени общего образования».

- Закон Красноярского края от 25.06.04г. № 11-2071 «О краевом (национально-региональном) компоненте государственных образовательных стандартов общего образования в Красноярском крае».

- Закон Красноярского края от 20.12.05г. № 17-4256 « Об установлении краевого (национально-регионального) компонента государственных образовательных стандартов общего образования в Красноярском крае».

- Постановление Совета администрации Красноярского края от 17.05.2006г. № 134-П «Об утверждении регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений Красноярского края, реализующих программы общего образования».

I. Общие положения.
I. Государственный стандарт общего образования и его назначение.
  Государственный стандарт общего образования - нормы и требования, определяющие обязательный минимум содержания основных образовательных программ общего образования, максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, уровень подготовки выпускников образовательных учреждений, а также основные требования к обеспечению образовательного процесса

 Назначением государственного стандарта общего образования является обеспечение равных возможностей для всех граждан в получении качественного образования; единства образовательного пространства в Российской Федерации; защиты обучающихся от перегрузок и сохранение их психического и физического здоровья; преемственности образовательных программ на разных ступенях общего образования, возможности получения профессионального образования; социальной защищенности обучающихся; социальной и профессиональной защищенности педагогических работников; прав граждан на получение полной и достоверной информации о государственных нормах и требованиях к содержанию общего образования и уровню подготовки выпускников образовательных учреждений; основы для расчета федеральных нормативов финансовых затрат на предоставление услуг в области общего образования, а также для разграничения образовательных услуг в сфере общего образования, финансируемых за счет средств бюджета и за счет средств потребителя, и для определения требований к образовательным учреждениям, реализующим государственный стандарт общего образования.
 Государство гарантирует общедоступность и бесплатность общего образования в образовательных учреждениях в пределах, определяемых государственным стандартом общего образования.

 Государственный стандарт общего образования является основой разработки федерального базисного учебного плана, образовательных программ начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, базисных учебных планов субъектов Российской Федерации, учебных планов образовательных учреждений, примерных программ по учебным предметам; объективной оценки уровня подготовки выпускников образовательных учреждений; объективной оценки деятельности образовательных учреждений; определения объема бюджетного финансирования образовательных услуг, оказание которых гражданам на безвозмездной основе гарантируется государством на всей территории Российской Федерации; установления федеральных требований к образовательным учреждениям в части оснащенности учебного процесса, оборудования учебных помещений.

 Государственный стандарт общего образования включает три компонента: федеральный компонент, региональный (национально-региональный) компонент и компонент образовательного учреждения.
   Федеральный   компонент   государственного   стандарта   общего
   образования  разработан   с   учетом   основных   направлений

   модернизации  общего  образования.   В соответствии со стратегией

   модернизации он выстроен как средство развития российского образования,

   системного обновления его содержания.

 Федеральный компонент - основная часть государственного стандарта общего образования, обязательная для всех государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих основные образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию. Он устанавливает обязательный минимум содержания основных образовательных программ, требования к уровню подготовки выпускников, максимальный объем учебной нагрузки обучающихся , а также нормативы учебного времени.

 Федеральный компонент структурирован по ступеням общего образования (начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее образование); внутри ступеней - по учебным предметам.

             Федеральный компонент стандарта общего образования выстроен по концентрическому принципу: первый концентр – начальное общее и основное общее образование, второй – среднее (полное) общее образование.

             Федеральный компонент государственного стандарта среднего (полного) общего образования представлен на базисном и профильном уровнях.

             Федеральный компонент стандарта общего образования устанавливает общие для изучения предметы:

- в начальной школе: Русский язык, Литературное чтение, Иностранный язык, Математика, Окружающий мир, Изобразительное искусство, Музыка, Технология, Физическая культура, В рамках предмета Технология с III класса изучается раздел «Практика работы на компьютере» (при наличии условий).

- в основной школе: Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, Информатика и ИКТ, История, Обществознание (включая экономику и право), География, Природоведение, Физика, Химия, Биология, Искусство (Изобразительное искусство и Музыка), Технология, Основы безопасности жизнедеятельности, Физическая культура. Предмет Математика состоит из четырех содержательных разделов: Арифметика, Алгебра, Геометрия и Элементы логики, комбинаторики, статистики и теории вероятностей.

- в старшей школе: Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, Информатика и ИКТ, История, Обществознание, Экономика, Право, География, Биология, Физика, Химия, Естествознание, Мировая художественная культура, Технология, Основы безопасности жизнедеятельности, Физическая культура. Предмет История состоит из двух содержательных разделов: Всеобщая история и История России. Предмет Математика на базовом уровне состоит из шести содержательных разделов: Алгебра, Функции, Начала математического анализа, Уравнения и неравенства, Элементы комбинаторики, статистики и теории вероятностей, Геометрия. Предмет Математика на профильном уровне состоит из семи содержательных разделов: Числовые и буквенные выражения, Тригонометрия, Функции, Начала математического анализа, Уравнения и неравенства, Элементы комбинаторики, статистики и теории вероятностей. Геометрия.

             В соответствии с приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004г. № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» можно вводить следующие интегрированные учебные предметы: «Изобразительное искусство и художественный труд» (1-2 классы), «Природоведение» (6 Класс), «Обществознание» (6-11 классы), «Естествознание» (10-11 классы).

Краевой национально-региональный компонент государственного стандарта общего образования.

             Основной целью установления краевого (национально-регионального) компонента является формирование у обучающихся целостного представления о Красноярском крае, сохранение и развитие социально-экономических и культурных достижений и традиций края.

Структура краевого (национально-регионального) компонента.
             Краевой (национально-региональный) компонент реализуется на ступенях начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

             Краевой (национально-региональный) компонент устанавливает обязательные  для изучения учебные предметы: «Литература Красноярского края», «Художественная культура Красноярского края», «История Красноярского края», «Спортивно-познавательный туризм», «Основы регионального развития».

             Годовое распределение часов на изучение учебных предметов, что дает возможность образовательным учреждениям перераспределить нагрузку в течение учебного года, использовать модульный подход, строить учебный план на принципах дифференциации и вариативности.

             При изучении учебных предметов: «Литература Красноярского края», «Художественная культура Красноярского края», «Природа и экология Красноярского края», «История Красноярского края», «Спортивно-познавательный туризм», «Основы регионального развития» значительное количество учебного времени должно выделяться для организации практической, проектной и исследовательской работы обучающихся, работы в музеях, для проведения экскурсий.

             При проведении занятий по учебному предмету «Основы регионального развития» необходимо учитывать, что они должны проходить  в практической и проектной форме (социальные и бизнес-проекты, планирование собственного будущего), больше времени должно уделяться самостоятельной работе обучающихся. Учебный предмет «Основы регионального развития» ориентирован на формирование личных качеств, которые позволят обучающимся ориентироваться на региональном рынке труда и при выборе профессионального образования.

Компонент образовательного учреждения.

             Часы, отведенные на компонент образовательного учреждения, используются для: преподавания учебных предметов, предлагаемых образовательным учреждением; проведения учебных практик и исследовательской деятельности; осуществления образовательных проектов и т.п. Их также можно использовать для увеличения количества часов, отведенных на преподавание базовых и профильных учебных предметов федерального компонента, как элективные курсы.

             Общеобразовательное учреждение принимает решение и несет ответственность за содержание и проведение элективных курсов, учебных практик, исследовательской и проектной деятельности.

II. Структура учебного плана.

1. Пояснительная записка  состоит из нескольких содержательных блоков:

- Общая модель учебного плана отражающая цели и задачи образовательной программы школы;

- Начальное общее образование;

- Основное общее образование;

- среднее (полное) общее образование.

В пояснительной записке необходимо указывать особенности организации обучения по всем предметам государственного стандарта общего образования: приоритетные направления формирования содержания образовательных программ, характеристики образовательных программ разных ступеней обучения, обеспечение преемственности между образовательными программами разных ступеней обучения, особенности программно-методического обеспечения.

      2. Сетка часов: - составленная в соответствии с требованиями по

          оформлению учебного плана.
Утверждаю:

Приложение №2

К приказу №737 от 25.12.2009г.
                                                                                         Руководитель

                                                                                                           управления образования

__________ Т.Н. Ксензова

РЕГЛАМЕНТ

согласования учебных планов

муниципальных образовательных учреждений Рыбинского района

1. Регламент определяет содержание деятельности, последовательность действий, сроки утверждения учебного плана образовательных учреждений Рыбинского района.

2. Учебный план разрабатывается образовательным учреждением самостоятельно на основе нормативно-правовых документов  Федерального, регионального и муниципального уровней.

3. Экспертиза соответствия пояснительной записки и сетки часов требованиям нормативно-правовых документов проводится Управлением образования администрации Рыбинского района  в период подготовки к началу учебного года (май-август).

4. Учебный план образовательного учреждения  согласовывается руководителем Управлением образования администрации Рыбинского района один раз за учебный год в период тарификации.

5. Образовательное учреждение после согласования учебного плана с УО несет ответственность за его выполнение.

6. По запросам различных ведомств образовательное учреждение может предоставлять только копию утвержденного и согласованного учебного плана.